

FIZESSEN ELŐ MOST!



1 hónap	25 lej
3 hónap	70 lej
6 hónap	140 lej
12 hónap	280 lej

UDVARHELYI Híradó

Megjelenik munkanapokon.
Kiadó: Udvarhelyi Híradó Kft.
ISSN: 1844-430X



Lapunk eladási statisztikáit a Romániai Példányszám-auditáló Hivatal (BRAT) hitelesíti.

Főszerkesztő: Szőke László

Főszerkesztő-helyettes: Széchely István

Tartalomigazgató: Szücs-Nagy Róbert

Ügyvezető: Deák Sándor

Szerkesztőségita gok: Dávid Anna

Júlia, Dósa Ildikó, Fülöp-Székely

Botond, Jánosi András, Pál Gábor,

Veres Réka (aktuális)

Fazakas László (bíróági tudósító)

Zátyi Tibor (sport)

Molnár Melinda (hit-vallás)

Barabás Ákos, Pál Árpád (fotó)

Sólyom Erika (olvasószerkesztő)

Tördelőszerkesztők: Csáki Ferenc,
Szász Éva

Lapmunkatárs: Oláh István

Műsormelléklet: Gráf Botond

Apróhirdetés: Bálint Erika

Reklám: Bodó Barna

Az (X) szignóval el lá tott szö ve gek
fize tett rek lá mok, köz le mé nyek.
Ameg je lent írá sok nem fel tét le nül
aszerkesztőség vé le mé nyét tük rö zik!
Szerkesztőségünkfen tart ja a jo got,
hogya be ér ke zett le ve lek és más fé le írá sok
közléséröldönt sön.
Kéz íra to kat nem öröznek meg,
ésnem kül dünk vis sza.



ELŐFIZETÉSEKÉRT HÍVJANAK!

Az Udvarhelyi Híradóra előfizethet
lapkihordóinknál és a szerkesztőségben.

Ha a szerkesztőség telefonszámát,
a 0266-218361-et tárcsázza,
és bemonddja pontos címét,
lapkihordóink felkeresik Önt otthonában,
náluk megrendelheti lapunkat.

535600, Székelyudvarhely,

Szentimre u. 17. sz.

Telefon: 0266-218 361

E-mail: uh@udvarhelyi-hirado.ro

marketing@udvarhelyi-hirado.ro

hirdetes@udvarhelyi-hirado.ro

terjesztes@udvarhelyi-hirado.ro

Fax: 0266-218 340

Hírde tés fel vé tel és ter jesz tés a fenti címen

hétköznap 8–16 óra között.

Honlap: www.udvarhelyi-hirado.ro

Telefonszolgálat:

0266-218361

Észrevétel, panaszait, megjegy zé seit
a szerkesztők fogadják hétfőtől csütörtökig 8–20,
pénteken 8–16, vasárnap 14–20 óra között.

Tizenegyedik alkalommal ítélték oda a Príma-díjakat

Gyarpodott a Príma család

FOTÓ: PÁL ÁRPÁD



Az idei díjazottak – újabb hat taggal bővült a Príma polgárok sora

Hat udvarhelyi értékteremtő tevékenységét ismerték el tegnap az idei Príma Polgár-díjátadó ünnepségen, a művelődési házban. Székelyudvarhelyi sportoló, fotós, matematikatanár, gyermekgyógyász főorvos, színész és tanítónő kapott Príma-díjat az eseményen.

2006-ban a közszolgálati jegyében kezdeményeztük a városunk életében kiemelkedő tevékenységet folytató székelyudvarhelyi polgárok díjazását. A Príma Rádió hallgatóinak bevonásával évről évre felkutatjuk a város értékmentőit. Elmondhatjuk, hogy az elmúlt évekhez képest idén sokkal több ajánlás, szavazat érkezett – jelentette be a gálán Orosz-Pál Levente, a rádió igazgatója.

A díjakat László János, a Príma Rádió tulajdonosa, a Príma-díj ötletgazdája adta át, míg a díjazottakat az előző évek Príma polgárai méltatták.

A szavazatok alapján ezúttal a Príma sportoló Tóth Huba kézilabdázó, a Székelyudvarhelyi KC csapatkapitánya lett, aki nagyban hozzájárult a csapat tiz év alatt elért sikereihez. Tóth Huba az országos bajnokság és a nemzetközi mérkőzések mel-

lett a román felnőtt férfi kézilabda-válogatottban is rendszeresen játéklehetőséget kapott.

Príma művész kategóriában Balázs Ferenc fotós tevékenységét méltatták. Már diákkorában érdeklődött a fotózás iránt, felnőttként pedig számos felvételt készített Székelyudvarhelyről, a forradalom előtti és alatti időről, történelemről, de megörökítette a város fokozatos fejlődését is.

Bíró G. Albert nyugdíjas matematikatanár kapta idén a Príma pedagógus-díjat. A Bethlen Gábor Általános Iskola tanáraként fejlesztette ki a díjnyertes UBIM (Universal Basic Intelligence Modelling) tárgyi modellezőkészletet, amit azóta több nyugat-európai országban és az Egyesült Államokban is használnak. A 2015–16-os tanévben néhány kollégájával célul tűzték ki a román nyelv és irodalom, valamint a matematika-

felkészítők módszertani és formai összehangolását – hangzott el a méltatásban.

Dr. Lőrincz Katalin közel tíz éven keresztül, tavalyi nyugdíjazásáig a székelyudvarhelyi kórház gyermekgyógyászati osztályának főorvosa volt. Príma orvos kategóriában őt díjazták.

Az „Udvarhelyért” Príma díj kategóriát a városért tevékenykedő, itt született, de jelenleg nem Székelyudvarhelyen élő értékteljes munkájának elismeréséért alapították három éve. Ez alkalommal Katona László udvarhelyi születésű színművész, a budapesti színházi élet ismert alakjának munkásságát méltatták. A díjazott számos szakmai elismerésben részesült, több magyar filmben játszott.

A Príma polgár-díjat Nagy Aranka tanítónő vehette át. Gidófalván, majd Középpajtán tanított, aztán tizenhét éve, nyugdíjasként Udvarhelyre köl-

tözött, ahol a Nyugdíjasok Önszolgálat Pénztárának kulturális felelőse lett. Ittléte és nyugdíjas munkássága alatt ragaszkodott azokhoz az értékekhez, melyekben felismerhetők népünk hagyományai.

Az előadáson László János, a Príma-díjak alapítója, Borboly Csaba, Hargita Megye Tanácsának elnöke, valamint Farkas Balázs, Magyarország Csíkszere-dai Főkonzulátusának ideiglenes ügyvivője mondott beszédet.

Szőke Zsolt, a Palló Imre Zene- és Képzőművészeti Szakközépiskola kilencedik osztályos diákja hegedűjátékkal, majd Berde Anett, Marossy Anna Eszter és Geréb Ajánácska általános iskolások népdalokkal szórakoztatták a közönséget. Ez estet Gajewszky Klára nyugdíjas szavalata és a Dr. Pál Gyula kórus előadása zárta.

DÓSA ILDIKÓ



P. BUZOGÁNY ÁRPÁD

Miért kell együtt élnünk a kullancsokkal, medvékkel?

Alig kezd derülni az idő, alig kezdünk kimozdulni a hosszú otthon ülés után, rögtön figyelmeztet a sajtó: csak lassan a testtel! Mert a tudósok szerint alig egy-két nap langyos idő után kezdenek megelevenedni a kullancsok. Hát nem ilyen szemléletesen közlik ezt velünk, hanem arra figyelmeztetnek, hogy már is tömegével jelennek meg. És aki huzamosan a szabadban tartózkodik, arra nagy veszélyek várnak.

Nekem az jutott eszembe, hogy ha már ilyen figyelmes a média és én is kezdek figyelni magamra, akkor nagy bajba keveredtem. Mert amióta az eszem tudom, huzamos ideig tartózkodtam a szabadban. Sőt, nem csupán én, hanem szülőfalum minden lakosa, és az egész Udvarhelyszék legtöbb lakójával ez a helyzet. Mert kertben dolgozunk, mezőre járunk, erdőben is néha, vagyis nagyjából nem az ember léte-rehozta mesterséges környezet betonján, aszfaltján, padlócsempéjén éljük napjainkat.

Ezért jó, ha erre figyelmeztetnek bennünket. Nehogy azt gondoljuk, hogy jó nekünk a kertben, a mezőn vagy az erdőn járni. Mert csak úgy ránk mászik egy kullancs, és rögtön fertőzés lesz belőle!

Nem is tudom, hogy édesapám, nagyanyám, nagypapám hogyan élte le az éle-

tét, amikor annyiféle kullancs leselkedett rájuk folyton. Mert hamar utána lehet nézni, hogy csak kullancsból is többfajta él a Kárpát-medencében. Lehet, hogy ha őseink a Szaharában vagy Grönlandon, netán az Antarktison telepedtek volna meg, a késő utódoknak nem lennének ilyen gondjaik, de hát már rég nincsenek szabad területek, amelyeket benépesíthetnénk. Na persze kivéve Európát és a migránsokat, de hát az egy egészen más terv, nem sok köze van a kullancsokhoz, inkább az európai népek és közösségek szétbomlásához és napszámosa tételéhez. Ám ahogyan a sajtó volt szíves felhívni a figyelmünket, úgy már kezd félni az ember még kenyérért menni is, hiszen a járda melletti részekben ott leselkedhetnek a kullancsok...

Azok a fránya kullancsok pedig más véréből élnek. Az európai erkölcs teljesen elítéli a más zsírján élőket, legyenek azok kulákok, burzsujok, úrgazdagok vagy kullancsok. Védekezniük kellene ellenük, pusztítani a kullancsokat. Mert csak úgy ránk másznak és szívják a vérünket, aztán Lyme-kórt kapunk tőlük.

Erről a Lyme-kórról csak pár éve hallottunk, de akkor aztán sokat. Bőrgyulladás, lázzal jár, izületi fájdalmat és

influenzához hasonló tüneteket okoz. És a kullancsok az agyhártyagyulladás vírusát is terjesztik, ez ellen pedig a lakosság nincs beoltva. És bakteriális fertőzést is okozhat a kullancs.

Mindebből az tűnik ki, hogy a kullancs egyik legnagyobb alattomos el-lenségünk, ezért szabadulnunk kellene tőle, irtani kellene. Kinek hiányzik a felsorolt betegségek egyike is? Kétségteljes, mert senkinek. Csakhogy van egy apró hibája a dolognak. Az Európai Unióban betiltották a kullancsok irtását. Még 2010-ben.

Hm... Valami hiba esett a dolgok menetébe. Kavics szorult a gépezetbe. A kullancsokat nem védeni kellene, hanem irtani. Valakiknek nem az az érdekük, hogy Lyme-kór és agyhártyagyulladás nélkül éljenek az emberek, hanem ellenkezőleg! Valakik alattomosan szeretnék irtani az embereket az Európai Unióban, közvetlenül persze, csupán azzal, hogy nem engedik, az emberek megvédjék magukat, területeiket a fertőző kullancsok ellen. De hát ismerős, hogy a medvéket, vaddisznókat is törvény védi... A betörőt, a tolvajt is.

Emberek, szólni kellene, hogy valami nincs rendben! Hát hogyan élünk mi itt? Mit vétettünk, hogy a vesztlünket akarják?